奉节府办发〔2025〕22号

奉节县人民政府办公室
关于印发《奉节县提升农村饮水质量专项
行动方案（2025—2027年）》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：
《奉节县提升农村饮水质量专项行动方案（2025—2027年）》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                               奉节县人民政府办公室
2025年8月4日
（此件公开发布）
附件

奉节县提升农村饮水质量专项行动方案
（2025—2027年）

为深入贯彻落实习近平总书记关于农村饮水安全保障的重要指示精神，以及市委、市政府关于农村饮水安全的决策部署，进一步提升我县农村饮水质量，确保农村居民饮水安全，结合我县实际情况，特制定本行动方案。
一、主要目标
到2027年，有效解决特殊干旱年份整村连片缺水问题和抗风险能力弱的农村地区供水问题，水源水质整体安全稳定，农村供水保障能力显著增强，提升75万农村人口饮水质量。农村规模化水厂覆盖率达到72.5%，农村自来水普及率达到95%，规模化水厂在线监测率达到100%，县域统管率达到100%，规模化水厂及千人供水工程应急备用水源配备率46%，特殊干旱年份因旱缺水人口控制在2%以内。
二、重点任务
（一）水源提升行动
结合奉节县水网建设规划，针对水源调蓄与调配能力不足、水源水量保证率不高、易旱区域季节性缺水等问题，整治一批水量充沛、水质稳定的老旧水源工程，并建设一批微小型蓄引提（调）水工程，提升区域水资源配置和联合调度能力。2025—2027年，全县实施水源提升项目214处。其中，开工建设天赐湖中型水库1座，续建百岛湖、野茶、草坪河等中型水库3座，建设完成水竹槽、西牛冲、蓼叶溪、林政、招峰等小型水库5座，以及新建微小型蓄引提（调）水工程88处，整治水源工程117处。
	专栏1   供水水源工程
——2025年，续建百岛湖、野茶、草坪河等中型水库3座，新建微小型蓄引提（调）水工程16处，整治水源工程11处。
——2026年，新建微小型蓄引提（调）水工程44处，整治水源工程56处。
——2027年，开工建设天赐湖中型水库1座，建设完成水竹槽、西牛冲、蓼叶溪、林政、招峰等小型水库5座，新建微小型蓄引提（调）水工程28处，整治水源工程50处。

（二）水厂提升行动
加快农村水厂规模化、规范化建设，优化全县农村供水工程布局，解决农村地区供水能力与城镇化发展、产业布局、旅游经济及人口分布需求不匹配的问题。一是大力推进规模化供水工程建设，以大带小，扩大规模化供水覆盖范围；二是对于规模化水厂难以覆盖的偏远地区，加快小型集中供水工程的规范化建设与改造；三是加速对设施老化、制水工艺落后的供水工程进行维修改造，提升制水能力和工艺水平。2025—2027年，全县计划实施水厂提升项目59处，其中新建水厂9处，改扩建水厂50处。
	[bookmark: _GoBack]专栏2   供水水厂工程
——2025年，新建水厂3处、改扩建水厂1处。
——2026年，新建水厂2处、改建水厂34处。
——2027年，新建水厂4处、改建水厂15处。

（三）管网提升行动
科学规划供水管网布局，完善调压站、调节池等配套设施建设，通过管网延伸、管网扩容改造、老旧管网更新等措施，解决管网输配水能力不足问题，构建安全高效的供水管网体系。一是加快推进规模化供水工程管网延伸建设，重点强化水源之间、水厂之间的管网互联互通，形成区域供水网络；二是根据供区用水需求变化和区域扩展情况，及时实施管网改造和延伸工程，持续提升管网输配水能力；三是系统推进老旧破损管网改造更新工程，采用新型管材和先进施工工艺，有效降低管网漏损率。 2025—2027年，计划建设管道总长度为1853公里，其中输水管道628公里，配水管道1225公里，并建设加压站90处、调压池77处。
	专栏3   供水管网工程
——2025年，建设输水管道92.73公里，建设配水管道146.6公里，建设加压站31处、调压池18处。
——2026年，建设输水管道420.84公里，建设配水管道760.23公里，建设加压站43处、调压池37处。
——2027年，建设输水管道114.45公里，建设配水管道318.36公里、建设加压站16处、调压池22处。

（四）水质提升行动
坚持“源头管控、过程严管、终端安全”原则，构建“从源头到龙头”全链条水质安全保障体系，解决水源保护、净化工艺、监测体系等系统性问题。加强饮用水源地选址论证，强化保护与监管，防控源头污染。集中式水源地划定保护区，分散式水源地纳入基层自治管理。完善集中供水工程净化消毒设施，加强卫生监管，相关材料设备须有涉水产品卫生许可。加强水质监测能力建设，强化结果共享与联防联控机制。依法开展水源水、出厂水、管网末梢水检测，加强巡检、抽检，县城统管主体落实规模化水厂自检，推进集中供水工程在线监测。2025—2027年，配套完善53套净化消毒设备。
	专栏4   水质提升工程
——2025年，安装净水消毒设备28套。
——2026年，安装净水消毒设备27套。
——2027年，安装净水消毒设备19套。

（五）数字能力提升行动
基于奉节智慧水利的整体架构，聚焦民生保障服务需求，着力构建完善的态势感知能力和数字孪生体系。通过部署水质、水量、水压等感知监测设备，实现与“政务·农村供水保障”应用的贯通共享，有效解决农村供用水信息交互不畅、监管服务效能低下等问题，全面提升奉节县农村供水的态势感知能力、行业监管水平及保障服务水平。2025—2027年，建成自动化系统43套，建成自动化智能化水厂16座。
（六）管理能力提升行动
全面推进县域统管，按照“行业监管、企业运营、专业管理、协会服务”的总体思路，建立政府主导、行业主抓、企业主责、协会配合的农村供水县域统管工作体系。采取“企业+协会”的模式，确定县级国有企业为县域统管企业，代管369个村级供水管护协会，逐步实现“管护人员、管护资金、技能培训、绩效考评”统一管理，解决农村小型集中供水工程和偏远山区分散供水工程的管护问题，实现农村面上供水工程良性运行，农户享受优质供水服务。到2027年底，集中供水率达95%，水质合格率达85%以上，60%农村供水工程管护人员全部实现国有企业统一管理。
（七）应急能力提升行动
按照“防风险、强应急、守底线”原则，健全风险防控与处置全链条工作体系及联防联控机制，全面提升农村供水保障“四预”能力，尤其提升干旱、冰冻、污染等突发事件综合处置能力。建立平急两用工程设施体系，推进规模化水厂双水源建设。完善高海拔地区供水管道防冻措施，确保冬季供水稳定。对被大规模供水工程覆盖的老旧供水设施，按需维修养护，发挥应急供水功能。2025—2027年，实施农村供水应急能力提升项目27个。
三、政策措施
（一）强化项目推进机制
聚焦供水薄弱环节，充分听取基层组织和群众意见，解决群众急难愁盼问题。坚持城乡一体化，统一规划、建设、运营农村供水工程，实现从“有水喝”到“喝好水”转变。遵循生态保护红线，统筹生态要素，确保项目选址科学合规。加强项目前期工作，完善包装策划，建水利项目储备库，实行“急用先行、梯次推进”机制。执行“四制”管理，落实监管责任，构建责任体系，完善群众参与机制，保障其知情权、参与权、监督权。严把工程“质量、安全、效益”关，优化施工，加快进度，确保项目早建成、早投用、早见效。
（二）全面推行县域统管
全面推进农村供水县域统管工作，落实供水单位运行管理责任，确定重庆奉节城市运营管理有限公司作为农村供水县域统管单位，构建1家公司、31个乡镇（街道）、369个协会共同管理的组织体系，即“1+31+369”的统管模式，由重庆奉节城市运营管理有限公司直接管理全县乡镇集镇水厂，代管全县369个协会。
（三）完善有偿供水机制
按照“补偿成本、合理收益、优质优价、公平负担”定价原则，全面推进有偿供水。乡镇集镇水厂（规模化水厂）供区及延伸区域按县价格主管部门批复定价收费，其他集中供水工程由协会组织群众按“一事一议”原则因地制宜定水价、建立水费收缴制度，原则用单一制或两部制水价。积极推广“互联网+供水服务”模式，逐步实现线上水量查询、缴费、报修一站式服务，完善和优化水费计收方式，促进工程可持续运营。
四、保障措施
（一）加强组织领导
成立提升农村饮水质量专项行动工作专班，由分管副县长担任组长，县水利局、县财政局、县发展改革委及重庆奉节城市运营管理有限公司的主要负责人作为成员，统筹协调专项行动的实施。工作专班办公室设在县水利局，负责日常工作的组织协调与督促检查。县水利局承担项目的总体规划、组织实施及监督管理，同时负责项目资金的筹措与监管。县财政局负责强化项目资金的监管，并配合县水利局完成项目资金的筹集工作。县发展改革委负责项目的立项审批及投资计划管理。重庆奉节城市运营管理有限公司则负责项目的具体实施及资金筹措。
（二）强化资金筹措
坚持政府与市场协同，发挥公共财政引导作用，统筹整合水利、乡村振兴、专项债券等财政资金，倾斜支持专项行动项目建设；精准运用国家金融支持水利政策，深化农村供水领域政—银—企合作，吸引银行信贷和社会资本投入。县水利局联合县发展改革委、县财政局研究专项债政策，委托第三方机构策划包装项目，打包申报专项债。优先推进易旱区域供水工程建设。
（三）强化监督指导
工作专班每月定期召开工作调度会，定期开展督查检查，确保项目按时、保质、保量完成。对于项目推进不力、资金使用不规范等情形，将严肃追究相关责任人员的责任。

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，
县法院，县检察院，县人武部。
奉节县人民政府办公室                   2025年8月6日印发
- 4 -
- 1 -

-

1

-

奉节府办发〔

2025

〕

2

2

号

奉节

县人民政府

办公室

¹ØÓÚ

Ó¡·¢¡¶·î½ÚÏØÌáÉýÅ©´åÒûË®ÖÊÁ¿×¨Ïî

ÐÐ¶¯·½°¸£¨

2025

—

2027

Äê£©¡·µÄÍ¨Öª

¸÷ÏçÕòÈËÃñÕþ¸®¡¢½ÖµÀ°ìÊÂ´¦£¬ÏØÕþ¸®¸÷²¿ÃÅ£¬ÓÐ¹Øµ¥Î»£º

¡¶·î½ÚÏØÌáÉýÅ©´åÒûË®ÖÊÁ¿×¨ÏîÐÐ¶¯·½°¸£¨

2025

—

2027

Äê£©¡·

ÒÑ¾­ÏØÕþ¸®Í¬Òâ£¬ÏÖÓ¡·¢¸øÄãÃÇ£¬ÇëÈÏÕæ

¹á³¹Ö´ÐÐ

¡£

·î½ÚÏØÈËÃñÕþ¸®°ì¹«ÊÒ

2025

Äê

8

ÔÂ

4

ÈÕ

£¨´Ë¼þ

¹«¿ª·¢²¼

£©

- 1 -

奉节府办发〔2025〕22号

奉节县人民政府办公室

关于印发《奉节县提升农村饮水质量专项

行动方案（2025—2027年）》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：

《奉节县提升农村饮水质量专项行动方案（2025—2027年）》

已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                               奉节县人民政府办公室

2025年8月4日

（此件公开发布）